

# КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 4

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома  
Дмитровского муниципального района Московской области  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения  
Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от  
15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома  
Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на  
плановый период 2018 и 2019 годов»**

«24» мая 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения Контрольно-счётной палатой Дмитровского муниципального района были использованы:

проект Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения);

решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. от 26.01.2017 № 202/45, от 06.04.2017 № 212/47, от 27.04.2017 № 216/48), изменения и дополнения в которое вносятся в четвертый раз (далее – Решение).

В ходе подготовки Заключения установлено следующее.

Бюджет городского поселения Яхрома на 2017 год:

по доходам увеличивается на 172 398,11517 тыс. рублей и составит 535 348,24975 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на 172 543,71517 тыс. рублей и составит 574 990,40835 тыс. рублей;

дефицит бюджета составит 39 642,15860 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Яхрома по состоянию на 01.01.2017 в сумме 39 642,15860 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Основные характеристики бюджета городского поселения Яхрома (общий объем доходов, расходов, дефицит (профицит) бюджета) на плановый период 2018 и 2019 годов проектом Решения не изменяются.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45, от 06.04.2017 № 212/47 от 27.04.2017 № 216/48)	С учётом изменений	Отклонение (+/-)
<b>2017 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Яхрома	362 950,134580	535 348,24975	+172 398,11517
Общий объем расходов бюджета городского Яхрома	402 446,69318	574 990,40835	+172 543,71517
Дефицит бюджета	39 496,55860	39 642,15860	+145,6

В текстовой части проекта Решения допущено **задвоение** нумерации подпункта 1.3 пункта 1.

### 1. Доходы бюджета городского поселения Яхрома

Проектом Решения бюджет городского поселения Яхрома на 2017 год увеличивается по доходам на сумму 172 398,11517 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения безвозмездных поступлений в бюджет городского поселения Яхрома, в связи с включением в состав источников доходов субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства за счет средств бюджетов в размере 108 115,70517 тыс. рублей, а также увеличения размера прочих субсидий городским поселениям на сумму 64 282,41000 тыс. рублей.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45, от 06.04.2017 № 212/47, от 27.04.2017 № 216/48)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>267 720,50000</b>	<b>267 720,50000</b>	<b>0,00000</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т. ч.:</b>	<b>95 229,63458</b>	<b>267 627,74975</b>	<b>+172 398,11517</b>
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства за счет средств бюджетов	21 305,24423	129 420,94940	+108 115,70517
Прочие субсидии бюджетам городских поселений	60 123,10000	124 405,51000	+64 282,41000
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>	<b>362 950,13458</b>	<b>535 348,24975</b>	<b>+172 398,11517</b>

В приложении 1 к проекту Решения не учтены замечания, указанные Контрольно-счетной палатой в Заключении № 2 от 06.04.2017 и Заключении № 3 от 26.04.2017 на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» о допущенных ошибках в применении Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ Минфина России № 65н), в части неверного отражения КБК «000 2 02 02000 00 0000 151», «000 2 02 02089 00 0000 151», «000 2 02 02089 13 0004 151», «000 2 02 29999 00 0000 000», «000 202 03000 00 0000 151» и наименования показателей по КБК «000 2 02 02089 00 0000 151», «000 2 02 02089 13 0004 151», «000 219 60010 13 0000 151».

## 2. Расходы бюджета городского поселения Яхрома

Проектом Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 574 990,40835 тыс. рублей, что на 172 543,71517 тыс. рублей или на 42,9 % больше утвержденного объема расходов бюджета городского поселения Яхрома в действующей редакции.

Изменение финансирования предлагается по следующим разделам расходной части бюджета поселения на 2017 год:

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45, от 06.04.2017 № 212/47, от 27.04.2017 № 216/48)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменение (+/-)
<b>2017 год</b>			
01. Общегосударственные вопросы	25 039,00000	25 231,77000	+192,77000
02. Национальная оборона	1 067,00000	1 067,00000	0,00000
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 850,00000	10 850,00000	0,00000
04. Национальная экономика	43 868,15000	44 204,90000	+336,75000
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	185 225,96642	293 156,63159	+107 930,66517
07. Образование	100,00000	500,00000	+400,00000
08. Культура, кинематография	19 570,52076	22 408,65076	+2 838,13000
10. Социальная политика	440,00000	440,00000	0,00000
11. Физическая культура и спорт	26 362,44600	176 046,45600	+149 684,01000
12. Средства массовой информации	1 085,00000	1 085,00000	0,00000
14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	88 838,61000	<i>средства распределены по другим разделам</i>	-88 838,61000
<b>Всего</b>	<b>402 446,69318</b>	<b>574 990,40835</b>	<b>+172 543,71517</b>

Проектом Решения исключается подраздел 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» раздела 14 в связи с отнесением расходов на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

В соответствии с правилами отнесения расходов бюджета на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов, утвержденными Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н, введен подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» раздела 01, где отражены иные межбюджетные трансферты на исполнение Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в размере 275,71000 тыс. рублей.

В подраздел 0113 «Другие общегосударственные расходы» раздела 01 добавлены расходы по муниципальной программе «Организация муниципального управления в городском поселении Яхрома 2015-2019 годы» в части включения иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по реализации ФЗ от 05.04.13 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в размере 57,06 тыс. рублей.

В подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела 04 вошли иные межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району по решению вопросов местного значения городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области в размере 130,0 тыс. рублей. Подпунктом 1.3 проекта Решения утверждается объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского поселения Яхрома на 2017 год в сумме 37 966,3 тыс. рублей.

Введен подраздел 0410 «Связь и информатика», в котором отражены межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району на техническое сопровождение

информационно-аналитической системы сбора и свода отчетности с использованием WEB-технологий в размере 6,75 тыс. рублей. В подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» добавлены расходы по муниципальной программе «Предпринимательство в городском поселении Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области» в части включения иных межбюджетных трансфертов, передаваемых Дмитровскому муниципальному району на исполнение полномочий по обеспечению условий для содействия в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в размере 200,0 тыс. рублей. Добавлен подраздел 0408 «Транспорт», в него вошли расходы на организацию транспортного обслуживания населения на 1 общегородском маршруте автомобильного транспорта общего пользования по перевозке пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам «ул. Большевикская – ст. Яхрома» в размере 1 401,27 тыс. рублей.

В раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» вошли межбюджетные трансферты, переданные Дмитровскому муниципальному району на исполнение полномочий по обеспечению малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства в размере 74,96 тыс. рублей (КБК 0501 0810103000 540).

Введен подраздел 0702 «Общее образование» раздела 07, в который вошли иные межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району в размере 400,0 тыс. рублей.

В подраздел 0801 «Культура» раздела 08 вошли иные межбюджетные трансферты на исполнение полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в размере 2 838,13 тыс. рублей (КБК 08 01 0130101000 540).

В подраздел 1101 «Физическая культура» раздела 11 включены следующие межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району:

на проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в размере 40 856,0 тыс. рублей (КБК 11 01 0300201000 540);

на реконструкцию тренировочной площадки на стадионе «Яхрома»:

- за счет средств местного бюджета в размере 9 025,6 тыс. рублей (КБК 11 01 0300202400 540);

- за счет субсидии из федерального бюджета в размере 63 700,0 тыс. рублей (КБК 11 01 0300264320 540);

- за счет субсидии из бюджета Московской области в размере 36 102,41 тыс. рублей (КБК 11 01 0300264320 540).

Пунктом 12 решения Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 установлен размер резервного фонда администрации городского поселения Яхрома в сумме 500,0 тыс. рублей. Согласно табличной части проекта Решения размер резервного фонда администрации городского поселения Яхрома на 2017 год увеличивается на 260,0 тыс. рублей и составляет 760,0 тыс. рублей, что не отражено в текстовой части проекта Решения, тогда как **п. 3 ст. 81 БК РФ** установлено, что размер резервных фондов устанавливается решением о бюджете.

В представленных приложениях по расходам к проекту Решения наименование подраздела 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» не соответствует Приказу Минфина России № 65н, что указывалось ранее в Заключении № 2 от 06.04.2017 года и Заключение № 3 от 26.04.2017 на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

В Приложениях 2, 3 к проекту Решения в подразделах 0106, 0410, 0501 **не выделены (не сгруппированы)** расходы на реализацию муниципальной программы «Организация

муниципального управления в городском поселении Яхроме 2015-2019 годы» по ЦСР 08 0 00 00000. Также в подразделе 0113 по показателю «Иные межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району на осуществление части полномочий по реализации ФЗ от 05.04.13 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения» не верно присвоен код подраздела «01 06».

В подразделах 0106, 0113, 0409, 0410, 0412, 0501 наименование кода вида расхода 540 не соответствует Приказу Минфина России № 65н.

### 3. Расходы бюджета городского поселения Яхроме на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Яхроме на 2017 год сформирована в рамках 12 муниципальных программ.

Таблица 4 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы в Проекте бюджета	Утверждено Решением о бюджете от 15.12.2016 № 191/43 (в ред. от 26.01.2017 № 202/45, от 06.04.2017 № 212/47, от 27.04.2017 № 216/48)	С учётом изменений согласно проекту	Изменение (+/-)
<b>2017 год</b>			
«Развитие культуры в муниципальном образовании городское поселение Яхроме на 2014-2018 гг.»	22 408,65076	22 408,65076	0,00000
«Молодежная политика в муниципальном образовании городское поселение Яхроме на 2015-2019 гг.»	100,00000	100,00000	0,00000
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение Яхроме Дмитровского муниципального района Московской области»	107 295,44600	<b>171 723,45600</b>	64 428,01000
«Доступная среда» 2014-2018 гг.	100,00000	100,00000	0,00000
«Защита населения и территории городского поселения Яхроме от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Яхроме на 2015-2019 годы»	10 850,00000	10 850,00000	0,00000
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Яхроме Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019гг.»	101 465,28400	101 205,28400	-260,00000
«Дорожное хозяйство городского поселения Яхроме Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	39 367,57000	39 367,57000	0,00000
«Организация муниципального управления в городском поселении Яхроме 2015-2019 годы»	27 516,48000	27 516,48000	0,00000
«Предпринимательство в городском поселении Яхроме Дмитровского муниципального района Московской области»	200,00000	200,00000	0,00000
«Установка индивидуальных приборов учета холодной и горячей воды в муниципальных квартирах (жилых помещениях) многоквартирных домов городского поселения Яхроме Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019годы»	100,00000	100,00000	0,00000
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городском поселении Яхроме на 2016-2020годы»	82 313,94107	190 429,64624	108 115,70517
«Переселение граждан из ветхого жил. фонда в городском поселении Яхроме Дмитровского муниципального района М.О.»	1 246,74135	1 246,74135	0,00000
<b>Итого по программам:</b>	<b>392 964,11318</b>	<b>565 247,82835</b>	<b>172 283,71517</b>
Непрограммные мероприятия	9 482,58000	9 742,58000	260,00000
<b>ВСЕГО</b>	<b>402 446,69318</b>	<b>574 990,40835</b>	<b>172 543,71517</b>

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий двух муниципальных программ в 2017 году на общую сумму 172 543,71517 тыс. рублей, а именно:

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области» на сумму 64 428,01000 тыс. рублей,

муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городском поселении Яхрома на 2016-2020годы» на сумму 108 115,70517 тыс. рублей,

а также сократить финансирование мероприятий по муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2015-2019гг.» на 260,0 тыс. рублей.

В Приложении 4 к проекту Решения сумма по муниципальной программе (ЦСР 03 0 00 00000) «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области» **не соответствует** сумме этой же муниципальной программы, отраженной по ЦСР 03 0 00 00000 в Приложениях 2, 3 к проекту Решения на 20 000,0 тыс. рублей, а именно в части предоставления субсидии автономным учреждениям по КБК 11 01 03 0 01 02000 621. Исходя из этого общая сумма расходов, указанная в Приложении 4 к проекту Решения, **не соответствует** общей сумме расходов Приложения 2, 3 к проекту Решения и текстовой части проекта Решения на 20 000,0 тыс. рублей.

Объем расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году увеличивается на 260,0 тыс. рублей за счет увеличения средств резервного фонда Администрации городского поселения Яхрома (КБК 01 11 9900002300 870).

#### **4. Дефицит бюджета городского поселения Яхрома**

Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета городского поселения Яхрома в 2017 году в сумме 39 642,1586 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Яхрома по состоянию на 01.01.2017 в сумме 39 642,1586 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ

В приложении 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год» к проекту Решения **не учтено замечание**, указанное в Заключении № 2 от 06.04.2017 и Заключении № 3 от 26.04.2017 на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», о допущенной ошибке в применении Приказа Минфина России № 65н **в части неверного применения кода источников финансирования дефицита бюджета по КБК 037 00 00 00 00 00 0000 000** «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета».

#### **Выводы и предложения:**

Проектом Решения не учтены замечания, указанные Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района в Заключении № 2 от 06.04.2017 и Заключении № 3 от 26.04.2017 на проект решения Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 191/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» о неточностях и технических ошибках в применении Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

В текстовой части проекта Решения допущено задвоение нумерации подпункта 1.3 пункта 1.

Нарушен п. 3 ст. 81 БК РФ в части установления решением о бюджете размера резервного фонда администрации городского поселения Яхрома.

В Приложениях 2, 3 к проекту Решения в подразделах 0106, 0410, 0501 не выделены (не сгруппированы) расходы на реализацию муниципальной программы «Организация муниципального управления в городском поселении Яхрома 2015-2019 годы» по ЦСР 08 0 00 00000.

В подразделе 0113 по показателю «Иные межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району на осуществление части полномочий по реализации ФЗ от 05.04.13 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения» не верно присвоен код подраздела «0106».

В подразделах 0106, 0113, 0409, 0410, 0412, 0501 наименование кода вида расходов 540 не соответствует Приказу Минфина России № 65н.

Установлено несоответствие сумм по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение Яхрома Дмитровского муниципального района Московской области», указанных в Приложениях 2, 3, 4 к проекту Решения, что повлекло несоответствие общей суммы устанавливаемых проектом Решения расходов бюджета.

Предложенный на экспертизу проект Решения требует **существенной доработки.**

Инспектор Контрольно-счетной палаты  
Дмитровского муниципального района

Е.В. Кокоева